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Arauca, abril de 2021 

 

Doctora, 

GLADYS ZENIT PAEZ ORTEGA 

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE FORTUL (ARAUCA) 
E.S.D.   

 

Ref: Proceso:   EJECUTIVO POR SUMAS DE DINERO 

Radicado:       2020-00046 

Demandante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 

Apoderado:    YADIRA BARRERA VARGAS  

Demandado:   LUIS HUMBERTO ARIZA AGUILAR 

 

Cordial Saludo: 

 

YADIRA BARRERA VARGAS, apoderado de la parte actora, dentro del proceso de 

la referencia, con todo respeto presento al Despacho la liquidación del crédito, 

según lo dispuesto por el artículo 446 del CG.P.  

 

1. INTERESES MORATORIOS SOBRE EL SALDO CAPITAL INSOLUTO CONTENIDO EN 

EL PAGARÉ No. 073156100002359 DESDE 18/05/2019 HASTA 27/04/2021 

 

INTERESES MORATORIOS 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL 
TOTAL 

4.708.173 18-may-19 31-may-19 14 19,34% 29,01% 2,42% $53.116,04 

4.708.173 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,41% $113.584,67 

4.708.173 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,41% $117.249,20 

4.708.173 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,42% $117.492,46 

4.708.173 1-sep-19 30-sep-19 30 19,31% 28,97% 2,41% $113.643,53 

4.708.173 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,39% $116.154,55 

4.708.173 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,38% $111.995,67 

4.708.173 1-dic-19 31-dic-19 31 18,95% 28,43% 2,37% $115.242,34 

4.708.173 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,35% $114.147,69 

4.708.173 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,38% $108.433,15 

4.708.173 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,37% $115.242,34 

4.708.173 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 2,34% $109.994,69 

4.708.173 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,27% $110.620,49 

4.708.173 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,27% $106.640,12 

4.708.173 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,27% $110.194,79 

4.708.173 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,29% $111.228,63 

4.708.173 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,29% $107.993,72 

4.708.173 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,26% $110.032,62 

4.708.173 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,23% $104.992,26 

4.708.173 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,18% $106.181,07 

4.708.173 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,17% $105.329,68 

4.708.173 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,19% $96.344,91 

4.708.173 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,18% $105.897,27 

4.708.173 1-abr-21 27-abr-21 27 17,31% 25,97% 2,16% $91.703,44 

TOTAL INTERES MORATORIO $2.573.455,32 
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2. INTERESES MORATORIOS SOBRE EL SALDO CAPITAL INSOLUTO CONTENIDO EN 

EL PAGARÉ No. 073156100002744 DESDE 28/06/2019 HASTA 27/04/2021 

 

INTERESES MORATORIOS 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL 
TOTAL 

16.000.000 28-jun-19 30-jun-19 3 19,30% 28,95% 2,41% $38.600,00 

16.000.000 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,41% $398.453,33 

16.000.000 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,42% $399.280,00 

16.000.000 1-sep-19 30-sep-19 30 19,31% 28,97% 2,41% $386.200,00 

16.000.000 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,39% $394.733,33 

16.000.000 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,38% $380.600,00 

16.000.000 1-dic-19 31-dic-19 31 18,95% 28,43% 2,37% $391.633,33 

16.000.000 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,35% $387.913,33 

16.000.000 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,38% $368.493,33 

16.000.000 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,37% $391.633,33 

16.000.000 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 2,34% $373.800,00 

16.000.000 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,27% $375.926,67 

16.000.000 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,27% $362.400,00 

16.000.000 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,27% $374.480,00 

16.000.000 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,29% $377.993,33 

16.000.000 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,29% $367.000,00 

16.000.000 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,26% $373.928,89 

16.000.000 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,23% $356.800,00 

16.000.000 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,18% $360.840,00 

16.000.000 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,17% $357.946,67 

16.000.000 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,19% $327.413,33 

16.000.000 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,18% $359.875,56 

16.000.000 1-abr-21 27-abr-21 27 17,31% 25,97% 2,16% $311.640,00 

TOTAL INTERES MORATORIO $8.217.584,44 

 

3. INTERESES MORATORIOS SOBRE EL SALDO CAPITAL INSOLUTO CONTENIDO EN 

EL PAGARÉ No. 4866470211888771 DESDE 23/01/2018 HASTA 27/04/2021 

 

INTERESES MORATORIOS 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL 
TOTAL 

1.908.350 23-ene-18 31-ene-18 9 20,69% 31,04% 2,59% $14.806,41 

1.908.350 1-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 2,63% $46.776,84 

1.908.350 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 2,59% $50.975,21 

1.908.350 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 2,56% $48.853,76 

1.908.350 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 2,56% $50.383,62 

1.908.350 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 2,54% $48.376,67 

1.908.350 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 2,50% $49.372,99 

1.908.350 1-ago-18 30-ago-18 30 19,94% 29,91% 2,49% $47.565,62 

1.908.350 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 2,48% $47.255,52 

1.908.350 1-oct-18 31-oct-18 31 19,63% 29,45% 2,45% $48.387,01 

1.908.350 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 2,44% $46.492,18 

1.908.350 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,43% $47.820,07 

1.908.350 1-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 2,40% $47.228,48 

1.908.350 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,46% $43.860,24 

1.908.350 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,42% $47.746,12 
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1.908.350 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,42% $46.086,65 

1.908.350 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,42% $47.672,17 

1.908.350 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,41% $46.038,94 

1.908.350 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,41% $47.524,28 

1.908.350 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,42% $47.622,87 

1.908.350 1-sep-19 30-sep-19 30 19,31% 28,97% 2,41% $46.062,80 

1.908.350 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,39% $47.080,58 

1.908.350 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,38% $45.394,88 

1.908.350 1-dic-19 31-dic-19 31 18,95% 28,43% 2,37% $46.710,84 

1.908.350 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,35% $46.267,15 

1.908.350 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,38% $43.950,89 

1.908.350 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,37% $46.710,84 

1.908.350 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 2,34% $44.583,83 

1.908.350 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,27% $44.837,48 

1.908.350 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,27% $43.224,13 

1.908.350 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,27% $44.664,93 

1.908.350 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,29% $45.083,97 

1.908.350 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,29% $43.772,78 

1.908.350 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,26% $44.599,20 

1.908.350 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,23% $42.556,21 

1.908.350 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,18% $43.038,06 

1.908.350 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,17% $42.692,97 

1.908.350 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,19% $39.051,20 

1.908.350 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,18% $42.923,03 

1.908.350 1-abr-21 27-abr-21 27 17,31% 25,97% 2,16% $37.169,89 

TOTAL INTERES MORATORIO $1.801.221,33 

 

Pagaré No. 073156100002359 

 

SALDO CAPITAL INSOLUTO……………………………………………....$  4.708.173,00 

 

INTERES REMUNERATORIOS………………………………………………$  554.093,00 

DESDE 17/11/2018 AL 17/05/2019 

 

INTERES MORATORIOS……………………………………….……………$  2.573.455,32 

DESDE 18/05/2019 AL 27/04/2021  

 

Pagaré No. 073156100002744 

 

SALDO CAPITAL INSOLUTO……………………………………………....$  16.000.000,00 

 

INTERES CORRIENTES………………………………………………………$  2.843.734,00 

DESDE 27/06/2018 AL 27/06/2019 

 

INTERES MORATORIOS……………………………………….……………$  8.217.584,44 

DESDE 28/06/2019 AL 27/04/2021 

 

Pagaré No. 4866470211888771 

 

SALDO CAPITAL INSOLUTO……………………………………………....$  1.908.350,00 

 

INTERES CORRIENTES………………………………………………………$  135.084,00 
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INTERES MORATORIOS……………………………………….……………$  1.801.221,33 

DESDE 23/01/2018 AL 27/04/2021 

 

TOTAL LIQUIDACION DEL CREDITO…………………………..………... $ 38.741.695,00 

 

Atentamente, 

 

 
YADIRA BARRERA VARGAS  
CC N° 52.769.709 de Bogotá 

TP No. 138758 del C. S. de la judicatura    
D.R. 
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Arauca, abril de 2021 

 

Doctora, 

GLADYS ZENIT PAEZ ORTEGA 

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE FORTUL (ARAUCA) 
E.S.D.   

 

Ref: Proceso:   EJECUTIVO POR SUMAS DE DINERO 

Radicado:       2020-00126 

Demandante: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 

Apoderado:    YADIRA BARRERA VARGAS  

Demandado:   JHON FREDY CELON RUBIO 

 

Cordial Saludo: 

 

YADIRA BARRERA VARGAS, apoderado de la parte actora, dentro del proceso de 

la referencia, con todo respeto presento al Despacho la liquidación del crédito, 

según lo dispuesto por el artículo 446 del CG.P.  

 

1. INTERESES MORATORIOS SOBRE EL SALDO CAPITAL INSOLUTO CONTENIDO EN 

EL PAGARÉ No. 073156110000051 DESDE 17/07/2020 HASTA 27/04/2021 

 

INTERESES MORATORIOS 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL 
TOTAL 

5.416.590 17-jul-20 31-jul-20 15 18,12% 27,18% 2,27% $61.342,88 

5.416.590 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,29% $127.964,68 

5.416.590 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,29% $124.243,03 

5.416.590 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,26% $126.588,72 

5.416.590 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,23% $120.789,96 

5.416.590 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,18% $122.157,65 

5.416.590 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,17% $121.178,15 

5.416.590 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,19% $110.841,49 

5.416.590 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,18% $121.831,15 

5.416.590 1-abr-21 27-abr-21 27 17,31% 25,97% 2,16% $105.501,63 

TOTAL INTERES MORATORIO $1.142.439,33 

 

2. INTERESES MORATORIOS SOBRE EL SALDO CAPITAL INSOLUTO CONTENIDO EN 

EL PAGARÉ No. 073156100002336 DESDE 17/07/2020 HASTA 27/04/2021 

 

INTERESES MORATORIOS 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL 
TOTAL 

3.585.970 17-jul-20 31-jul-20 15 18,12% 27,18% 2,27% $40.611,11 

3.585.970 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,29% $84.717,05 

3.585.970 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,29% $82.253,19 

3.585.970 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,26% $83.806,11 

3.585.970 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,23% $79.967,13 

3.585.970 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,18% $80.872,59 

3.585.970 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,17% $80.224,13 
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3.585.970 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,19% $73.380,90 

3.585.970 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,18% $80.656,43 

3.585.970 1-abr-21 27-abr-21 27 17,31% 25,97% 2,16% $69.845,73 

TOTAL INTERES MORATORIO $756.334,36 

 

Pagaré No. 073156110000051 

 

SALDO CAPITAL INSOLUTO……………………………………………....$  5.416.590,00 

 

INTERES CORRIENTES………………………………………………………$  371.408,00 

DESDE 09/07/2019 AL 09/08/2019 

 

INTERES MORATORIOS……………………………………….……………$  505.665,00 

DESDE 10/08/2019 AL 16/07/2020 

 

INTERES MORATORIOS……………………………………….……………$  1.142.439,33 

DESDE 17/07/2020 AL 27/04/2021  

 

Pagaré No. 073156100002336 

 

SALDO CAPITAL INSOLUTO……………………………………………....$  3.585.970,00 

 

INTERES REMUNERATORIOS………………………………………………$  178.711,00 

DESDE 06/08/2019 AL 06/09/2019 

 

INTERES MORATORIOS……………………………………….……………$  112.090,00 

DESDE 07/09/2019 AL 16/07/2020 

 

INTERES MORATORIOS……………………………………….……………$  756.334,36 

DESDE 17/07/2020 AL 27/04/2021 

 

TOTAL LIQUIDACION DEL CREDITO…………………………..………... $ 12.069.208,00 

 

Atentamente, 

 

 
YADIRA BARRERA VARGAS  
CC N° 52.769.709 de Bogotá 

TP No. 138758 del C. S. de la judicatura    
D.R. 
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Tame, abril 26 de 2021 
 
 
Doctora 
Gladys Zenit Paez Ortega 
Juez Promiscuo Municipal de Fortul 
E.   S.  D. 
 
 
Asunto: Presentación de liquidación del crédito 
Ref.: Rad. Proceso Ejecutivo 2018 - 304 
Dte: Davivienda 
Dd: Jhon Fredy Vasallo Osorio 
 
 
Nadia Zulay Escobar Bastos, en calidad de abogada de la parte ejecutante, me 
permito presentar a su señoría la liquidación del crédito del señor Jhon Fredy 
Vasallo Osorio, a quien se le dicto en el Despacho de procedencia auto de seguir 
adelante la ejecución; con el fin de que sea surtido el respectivo traslado y se dé la 
respectiva aprobación en caso de que así corresponda, dependiendo del 
comportamiento de la contraparte y los efectos de ley. 
 
 
 
 
 
Agradeciendo su atención, 
 
 
 
 
 Atentamente, 
 
 
 

 
Nadia Zulay Escobar Bastos 
35.264.016 de Villavicencio,  
T.P.172.979  

 
 

Anexo: liquidación de crédito en 2 folios. 

http://www.facebook.com/Inmobiliaria.Tame


No. Periodo a liquidar Resolución de la Superbancaria  concepto   capital 

tasa de 

interes 

anual

tasa de 

interes 

mensual

valor del iteres 

mensual

interes diario 

en pesos

No. de dias a 

liquidar

 total valor 

intereses de de 

cada  mes 

 TOTAL INTERESES 

ACUMULADOS 

1 09/15 0913 de 2015  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,89 2,41 320.981,95$            $ 10.699,40 19 203.288,57$          $           203.288,57 

2 10/15 1341 de 2015  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,00 2,42 322.204,10$            $ 10.740,14 30 322.204,10$          $           525.492,67 

3 11/15 1342 de 2015  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,00 2,42 322.204,10$            $ 10.740,14 30 322.204,10$          $           847.696,78 

4 12/15 1343 de 2015  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,00 2,42 322.204,10$            $ 10.740,14 30 322.204,10$          $        1.169.900,88 

5 01/16 1788 de 2015  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,52 2,46 327.981,56$            $ 10.932,72 30 327.981,56$          $        1.497.882,44 

6 02/16 1788 de 2015  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,52 2,46 327.981,56$            $ 10.932,72 30 327.981,56$          $        1.825.864,00 

7 03/16 1788 de 2015  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,52 2,46 327.981,56$            $ 10.932,72 30 327.981,56$          $        2.153.845,56 

8 04/16 0334 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 30,81 2,57 342.314,08$            $ 11.410,47 30 342.314,08$          $        2.496.159,64 

9 05/16 0334 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 30,81 2,57 342.314,08$            $ 11.410,47 30 342.314,08$          $        2.838.473,73 

10 06/16 0334 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 30,81 2,57 342.314,08$            $ 11.410,47 30 342.314,08$          $        3.180.787,81 

11 07/16 0811 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,01 2,67 355.646,67$            $ 11.854,89 30 355.646,67$          $        3.536.434,48 

12 08/16 0811 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,01 2,67 355.646,67$            $ 11.854,89 30 355.646,67$          $        3.892.081,15 

13 09/16 0811 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,01 2,67 355.646,67$            $ 11.854,89 30 355.646,67$          $        4.247.727,82 

14 10/16 1233 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,99 2,75 366.534,95$            $ 12.217,83 30 366.534,95$          $        4.614.262,76 

15 11/16 1233 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,99 2,75 366.534,95$            $ 12.217,83 30 366.534,95$          $        4.980.797,71 

16 12/16 1233 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,99 2,75 366.534,95$            $ 12.217,83 30 366.534,95$          $        5.347.332,65 

17 01/17 1612 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 33,51 2,79 372.312,40$            $ 12.410,41 30 372.312,40$          $        5.719.645,05 

18 02/17 1612 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 33,51 2,79 372.312,40$            $ 12.410,41 30 372.312,40$          $        6.091.957,45 

19 03/17 1612 de 2016  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 33,51 2,79 372.312,40$            $ 12.410,41 30 372.312,40$          $        6.464.269,85 

20 04/17 0488 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 33,50 2,79 372.201,29$            $ 12.406,71 30 372.201,29$          $        6.836.471,14 

21 05/17 0488 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 33,50 2,79 372.201,29$            $ 12.406,71 30 372.201,29$          $        7.208.672,43 

22 06/17 0488 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 33,50 2,79 372.201,29$            $ 12.406,71 30 372.201,29$          $        7.580.873,73 

23 07/17 0907 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,97 2,75 366.312,74$            $ 12.210,42 30 366.312,74$          $        7.947.186,46 

24 08/17 0907 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,97 2,75 366.312,74$            $ 12.210,42 30 366.312,74$          $        8.313.499,20 

25 09/17 1155 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 32,22 2,69 357.979,87$            $ 11.932,66 30 357.979,87$          $        8.671.479,07 

26 10/17 1298 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 31,73 2,64 352.535,73$            $ 11.751,19 30 352.535,73$          $        9.024.014,80 

27 11/17 1447 de 20017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 31,44 2,62 349.313,69$            $ 11.643,79 30 349.313,69$          $        9.373.328,49 

28 12/17 1619 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 31,16 2,60 346.202,76$            $ 11.540,09 30 346.202,76$          $        9.719.531,25 

29 01/18 1890 de 2017  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 31,04 2,59 344.869,50$            $ 11.495,65 30 344.869,50$          $      10.064.400,74 

30 02/18 131 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 31,52 2,63 350.202,53$            $ 11.673,42 30 350.202,53$          $      10.414.603,27 

31 03/18 259 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 31,02 2,59 344.647,29$            $ 11.488,24 30 344.647,29$          $      10.759.250,56 

32 04/18 0398 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 30,72 2,56 341.314,14$            $ 11.377,14 30 341.314,14$          $      11.100.564,70 

33 05/18 0527 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 30,66 2,56 340.647,51$            $ 11.354,92 30 340.647,51$          $      11.441.212,21 

34 06/18 0687 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 30,42 2,54 337.981,00$            $ 11.266,03 30 337.981,00$          $      11.779.193,21 

35 07/18 0820 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 30,05 2,50 333.870,12$            $ 11.129,00 30 333.870,12$          $      12.113.063,32 

36 08/18 0954 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,91 2,49 332.314,65$            $ 11.077,15 30 332.314,65$          $      12.445.377,97 

37 09/18 1112 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,72 2,48 330.203,65$            $ 11.006,79 30 330.203,65$          $      12.775.581,63 

38 10/18 1294 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,45 2,45 327.203,82$            $ 10.906,79 30 327.203,82$          $      13.102.785,45 

39 11/18 1521 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,24 2,44 324.870,62$            $ 10.829,02 30 324.870,62$          $      13.427.656,07 

40 12/18 1708 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,10 2,43 323.315,15$            $ 10.777,17 30 323.315,15$          $      13.750.971,23 

41 01/19 1872 de 2018  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,74 2,40 319.315,38$            $ 10.643,85 30 319.315,38$          $      14.070.286,60 

42 02/19 111 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,55 2,46 328.314,87$            $ 10.943,83 30 328.314,87$          $      14.398.601,48 

LIQUIDACIÓN JHON FREDY VASALLO OSORIO/ Juzgado Promiscuo Municipal De Fortul/ 2018-00304



No. Periodo a liquidar Resolución de la Superbancaria  concepto   capital 

tasa de 

interes 

anual

tasa de 

interes 

mensual

valor del iteres 

mensual

interes diario 

en pesos

No. de dias a 

liquidar

 total valor 

intereses de de 

cada  mes 

 TOTAL INTERESES 

ACUMULADOS 

43 03/19 263 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,06 2,42 322.870,73$            $ 10.762,36 30 322.870,73$          $      14.721.472,21 

44 04/19 0389 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,98 2,42 321.981,89$            $ 10.732,73 30 321.981,89$          $      15.043.454,10 

45 05/19 574 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 29,01 2,42 322.315,21$            $ 10.743,84 30 322.315,21$          $      15.365.769,31 

46 06/19 697 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,95 2,41 321.648,58$            $ 10.721,62 30 321.648,58$          $      15.687.417,89 

47 07/19 0829 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,92 2,41 321.315,27$            $ 10.710,51 30 321.315,27$          $      16.008.733,16 

48 08/19 1018 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,98 2,42 321.981,89$            $ 10.732,73 30 321.981,89$          $      16.330.715,05 

49 09/19 1145 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,98 2,42 321.981,89$            $ 10.732,73 30 321.981,89$          $      16.652.696,95 

50 10/19 1293 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,65 2,39 318.315,43$            $ 10.610,51 30 318.315,43$          $      16.971.012,38 

51 11/19 1474 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,55 2,38 317.204,39$            $ 10.573,48 30 317.204,39$          $      17.288.216,77 

52 12/19 1603 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,37 2,36 315.204,50$            $ 10.506,82 30 315.204,50$          $      17.603.421,27 

53 01/20 1768 de 2019  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,16 2,35 312.871,30$            $ 10.429,04 30 312.871,30$          $      17.916.292,56 

54 02/20 0094 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,59 2,38 317.648,81$            $ 10.588,29 30 317.648,81$          $      18.233.941,37 

55 03/20 0205 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,43 2,37 315.871,13$            $ 10.529,04 30 315.871,13$          $      18.549.812,50 

56 04/20 0351 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 28,04 2,34 311.538,04$            $ 10.384,60 30 311.538,04$          $      18.861.350,53 

57 05/20 0437 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 27,29 2,27 303.205,17$            $ 10.106,84 30 303.205,17$          $      19.164.555,71 

58 06/20 0505 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 27,18 2,27 301.983,02$            $ 10.066,10 30 301.983,02$          $      19.466.538,73 

59 07/20 0605 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 27,18 2,27 301.983,02$            $ 10.066,10 30 301.983,02$          $      19.768.521,75 

60 08/20 0685 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 27,44 2,29 304.871,75$            $ 10.162,39 30 304.871,75$          $      20.073.393,49 

61 09/20 0769 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 27,53 2,29 305.871,69$            $ 10.195,72 30 305.871,69$          $      20.379.265,18 

62 10/20 0869 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 27,14 2,26 301.538,60$            $ 10.051,29 30 301.538,60$          $      20.680.803,78 

63 11/20 0947 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 26,76 2,23 297.316,62$            $ 9.910,55 30 297.316,62$          $      20.978.120,40 

64 12/20 1034 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 26,19 2,18 290.983,64$            $ 9.699,45 30 290.983,64$          $      21.269.104,03 

65 01/21 1215 de 2020  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 25,98 2,17 288.650,44$            $ 9.621,68 30 288.650,44$          $      21.557.754,47 

66 02/21 0064 de 2021  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 26,31 2,19 292.316,90$            $ 9.743,90 30 292.316,90$          $      21.850.071,37 

67 02/21  0161 de 2021  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 26,12 2,18 290.205,90$            $ 9.673,53 30 290.205,90$          $      22.140.277,27 

68 02/21  0305 de 2021  INTERESES MORATORIOS  $     13.332.584 25,97 2,16 288.539,33$            $ 9.617,98 26 250.067,42$          $      22.390.344,69 

2025

Total liquidación de título a favor de DAVIVIENDA a cargo de  JHON FREDY VASALLO OSORIO

capital $ 13.332.583,64
Intereses corrientes del 23 de

julio de 2014 al 10 de

septiembre de  de 2015
$ 1.224.980,18

Intereses moratorios vigentes 

desde el 11 de septiembre  de 

2015 hasta el 26 de abril  de 

2021

22.390.344,69$                    

Total liquidación de crédito a 

abril 26 de 2021
$ 36.947.908,51

Total días de mora

DETALLE DEL CRÉDITO
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JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE FORTUL, ARAUCA 

E S. D.  

 

RADICADO: 2017-00182-00 

REFERENCIA: Liquidación del crédito, liquidación de los intereses de plazo, mora e inclusión de costas procesales decretadas en el 
auto de 13 de abril de 2021 

DEMANDANTE: LIZANDRO MERCHAN RAMIREZ 
DEMANDADOS: YADIRA MORA Y JAIME SAID LINDARTE RODRIGUEZ 

 

 
 

JOHN ALEXANDER AGUILERA GUZMÁN, mayor y vecino de Fortul, Arauca, con oficina jurídica ubicada en la carrera 22# 8-57, barrio El 

Progreso, obrando en mi condición de apoderado especial del señor LIZANDRO MERCHAN RAMIREZ, mayor y vecino del municipio de Fortul, 
Arauca, identificado con la C.C 88.159.640 de Pamplona, Norte de Santander, en atención a lo resuelto por su Despacho Judicial en el auto de 13 

de abril de 2021, procedo a entregar la correspondiente liquidación del crédito, liquidación de los intereses de plazo, mora e inclusión de costas 

procesales decretadas en el auto de 13 de abril de 2021, en virtud de lo previsto en el artículo 446 de C.G.P, para lo cual descorro de la siguiente 
manera:  

 

 
1. Por la suma de cinco millones de pesos ($5.000.000) a cargo del señor JAIME SAID LINDARTE RODRIGUEZ por concepto de capital 

representado en letra de cambio suscrita el día 30 de julio de 2015 con vencimiento el día 30 de septiembre de 2015, a una tasa de interés del 2,5%, lo 

cual arroja un total de trecientos setenta y cinco mil pesos ($375.000).  

 

 

 

SEÑOR  
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LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES DE PLAZO CORRESPONDIENTES A LA LETRA DE CAMBIO A CARGO DEL SEÑOR JAIME SAID LINDARTE 

RODRIGUEZ 

 

CONCEPTO VALOR 

CAPITAL $5.000.000 

INTERES MENSUAL AL 2.5% $125.000 

NUMERO DE MESES 3 

3 MESES POR $125.000 $375.000 

 

TOTAL CAPITAL DE LETRA $5.000.000 

INTERESES DE PLAZO SIN CANCELAR $125.000 

PARA UN TOTAL DE: $375.000 

 

 

2. Los intereses de mora en el pago del capital contenido en la letra de cambio a cargo del señor JAIME SAID LINDARTE RODRIGUE van 

desde el 1 de octubre de 2015 hasta el 28 de mayo de 2021. Se liquidarán teniendo en cuenta las resoluciones que para tal efecto hubiesen 

sido emitidas por la SuperIntendencia Financiera de Colombia.   
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LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES POR MORA EN EL CAPITAL CONTENIDO EN LA LETRA DE CAMBIO A CARGO DEL SEÑOR JAIME SAID 

LINDARTE RODRIGUEZ 

 

 

 

CAPITAL $   5.000.000,00 

Fecha en que se constituyó en mora Del 1 de octubre de 2015 

Fecha de liquidación de la mora Hasta el 28 de mayo de 2021 
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DESDE HASTA 
Acumulado capital 
vencido en pesos 

IBC (INTERES 
BANCARIO 

CORRIENTE) 

1.5% Art.884 C. 
comercio 

INTERES DE 
MORA Art 

884 C. 
Comercio 

Días de mora 
Intereses de mora de 
capital vencido en 

pesos 

Acumulados intereses 
de mora de capital 
vencido en pesos 

1/10/2015 31/10/2015 $ 5.000.000,00 19,33% 1.5% 28,99% 31 $ 46.758,06 $ 46.758,06 

1/11/2015 30/11/2015 $ 5.000.000,00 19,33% 1.5% 28.99% 30 $ 48.316,66 $ 93.516,12 

1/12/2015 31/12/2015 $ 5.000.000,00 19,33% 1.5% 28,99% 31 $ 46.758,06 $ 140.274,19 

1/01/2016 31/01/2016 $ 5.000.000,00 19,68% 1.5% 29,52% 31 $ 47.612,90 $ 187.887,09 

1/02/2016 29/02/2016 $ 5.000.000,00 19,68% 1.5% 29,52% 29 $ 50.896,55 $ 238.783,64 

1/03/2016 31/03/2016 $ 5.000.000,00 19,68% 1.5% 29,52% 31 $ 47.612,90 $ 286.396,55 

1/04/2016 30/04/2016 $ 5.000.000,00 20,54% 1.5% 30,81% 30 $ 51.350,00 $ 337.746,55 

1/05/2016 31/05/2016 $ 5.000.000,00 20,54% 1.5% 30,81% 31 $ 49.693,54 $ 388.998,67 

1/06/2016 30/06/2016 $ 5.000.000,00 20,54% 1.5% 30,81% 30 $ 51.350,00 $ 440.348,67 

1/07/2016 31/07/2016 $ 5.000.000,00 21,34% 1.5% 32,01% 31 $ 51.629,03 $ 491.977,70 

1/08/2016 31/08/2016 $ 5.000.000,00 21,34% 1.5% 32,01% 31 $ 51.629,03 $ 543.606,73 

1/09/2016 30/09/2016 $ 5.000.000,00 21,34% 1.5% 32,01% 30 $ 53.350,00 $ 596.956,73 

1/10/2016 31/10/2016 $ 5.000.000,00 21,99% 1.5% 32,98% 31 $ 53.193,55 $ 650.150,28 

1/11/2016 30/11/2016 $ 5.000.000,00 21,99% 1.5% 32,98% 30 $ 54.966,67 $ 705.116,95 

1/12/2016 31/12/2016 $ 5.000.000,00 21,99% 1.5% 32,98% 31 $ 53.193,55 $ 758.310,50 

1/01/2017 31/01/2017 $ 5.000.000,00 22,34% 1.5% 33,51% 31 $ 54.048,39 $ 812.358,89 

1/02/2017 29/02/2017 $ 5.000.000,00 22,34% 1.5% 33,51% 28 $ 59.839,28 $ 872.198,13 

1/03/2017 31/03/2017 $ 5.000.000,00 22,34% 1.5% 33,51% 31 $ 54.048,39 $ 926.246,52 
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1/04/2017 30/04/2017 $ 5.000.000,00 22,33% 1.5% 33,51% 30 $ 55.850,00 $ 982.096,52 

1/05/2017 31/05/2017 $ 5.000.000,00 22,33% 1.5% 33,51% 31 $ 54.048,39 $ 1.036.144,90 

1/06/2017 30/06/2017 $ 5.000.000,00 22,33% 1.5% 33,51% 30 $ 55.850,00 $ 1.091.994,90 

1/07/2017 31/07/2017 $ 5.000.000,00 21,98% 1.5% 32,97% 31 $ 53.177,42 $ 1.145.172,32 

1/08/2017 31/08/2017 $ 5.000.000,00 21,98% 1.5% 32,97% 31 $ 53.177,42 $ 1.198.349,74 

1/09/2017 30/09/2017 $ 5.000.000,00 21,98% 1.5% 32,97% 30 $ 54.950,00 $ 1.253.299,74 

1/10/2017 31/10/2017 $ 5.000.000,00 21,15% 1.5% 31,72% 31 $ 51.161,29 $ 1.304.461,03 

1/11/2017 30/11/2017 $ 5.000.000,00 20,96% 1.5% 31,44% 30 $ 52.400,00 $ 1.356.861,03 

1/12/2017 31/12/2017 $ 5.000.000,00 20,77% 1.5% 31,15% 31 $ 50.241,94 $ 1.407.102,97 

1/01/2018 31/01/2018 $ 5.000.000,00 20,69% 1.5% 31,03% 31 $ 50.048,39 $ 1.457.151,36 

1/02/2018 29/02/2018 $ 5.000.000,00 20,01% 1.5% 30,01% 28 $ 53.589,29 $ 1.510.740,64 

1/03/2018 31/03/2018 $ 5.000.000,00 20,68% 1.5% 31,02% 31 $ 50.032,26 $ 1.560.772,90 

1/04/2018 30/04/2018 $ 5.000.000,00 20,48% 1.5% 30,72% 30 $ 51.200,00 $ 1.611.972,90 

1/05/2018 31/05/2018 $ 5.000.000,00 20,44% 1.5% 30,66% 31 $ 49.451,61 $ 1.661.424,51 

1/06/2018 30/06/2018 $ 5.000.000,00 20,28% 1.5% 30,42% 30 $ 50.700,00 $ 1.712.124,51 

1/07/2018 31/07/2018 $ 5.000.000,00 20,03% 1.5% 30,04% 31 $ 48.451,61 $ 1.760.576,13 

1/08/2018 31/08/2018 $ 5.000.000,00 19,94% 1.5% 29,91% 31 $ 48.241,94 $ 1.808.818,06 

1/09/2018 30/09/2018 $ 5.000.000,00 19,81% 1.5% 29,71% 30 $ 49.516,67 $ 1.858.334,73 

1/10/2018 31/10/2018 $ 5.000.000,00 19,63% 1.5% 29,44% 31 $ 47.483,87 $ 1.905.818,60 

1/11/2018 30/11/2018 $ 5.000.000,00 19,49% 1.5% 29,23% 30 $ 48.716,67 $ 1.954.535,27 

1/12/2018 31/12/2018 $ 5.000.000,00 19,40% 1.5% 29,01% 31 $ 46.790,32 $ 2.001.325,59 

1/01/2019 31/01/2019 $ 5.000.000,00 19,16% 1.5% 28,74% 31 $ 46.354,84 $ 2.047.680,43 
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1/02/2019 29/02/2019 $ 5.000.000,00 19,70% 1.5% 29,55% 28 $ 52.767,86 $ 2.100.448,28 

1/03/2019 31/03/2019 $ 5.000.000,00 19,37% 1.5% 29,05% 31 $ 46.854,84 $ 2.147.303,12 

1/04/2019 30/04/2019 $ 5.000.000,00 19,32% 1.5% 28,98% 30 $ 48.300,00 $ 2.195.603,12 

1/05/2019 31/05/2019 $ 5.000.000,00 19,34% 1.5% 29,01% 31 $ 46.790,32 $ 2.242.393,44 

1/06/2019 30/06/2019 $ 5.000.000,00 19,30% 1.5% 28,95% 30 $ 48.250,00 $ 2.290.643,44 

1/07/2019 31/07/2019 $ 5.000.000,00 19,28% 1.5% 28,92% 31 $ 46.645,16 $ 2.337.288,61 

1/08/2019 31/08/2019 $ 5.000.000,00 19,32% 1.5% 28,98% 31 $ 46.741,94 $ 2.384.030,54 

1/09/2019 30/09/2019 $ 5.000.000,00 19,32% 1.5% 28,98% 30 $ 48.300,00 $ 2.432.330,54 

1/10/2019 31/10/2019 $ 5.000.000,00 19,10% 1.5% 28,65% 31 $ 46.209,68 $ 2.478.540,22 

1/11/2019 30/11/2019 $ 5.000.000,00 19,03% 1.5% 28,54% 30 $ 47.566,67 $ 2.526.106,89 

1/12/2019 31/12/2019 $ 5.000.000,00 18,91% 1.5% 28,36% 31 $ 45.741,94 $ 2.571.848,82 

1/01/2020 31/01/2020 $ 5.000.000,00 18,77% 1.5% 28,15% 31 $ 45.403,23 $ 2.617.252,05 

1/02/2020 29/02/2020 $ 5.000.000,00 19,70% 1.5% 29,55% 29 $ 50.948,28 $ 2.668.200,32 

1/03/2020 31/03/2020 $ 5.000.000,00 18,95% 1.5% 28,42% 31 $ 45.838,71 $ 2.714.039,03 

1/04/2020 30/04/2020 $ 5.000.000,00 18,69% 1.5% 28,03% 30 $ 46.716,67 $ 2.760.755,70 

1/05/2020 31/05/2020 $ 5.000.000,00 18,19% 1.5% 27,28% 31 $ 44.000,00 $ 2.804.755,70 

1/06/2020 30/06/2020 $ 5.000.000,00 18,12% 1.5% 27,18% 30 $ 45.300,00 $ 2.850.055,70 

1/07/2020 31/07/2020 $ 5.000.000,00 18,12% 1.5% 27,18% 31 $ 43.838,71 $ 2.893.894,41 

1/08/2020 31/08/2020 $ 5.000.000,00 18,29% 1.5% 27,43% 31 $ 44.241,94 $ 2.938.136,34 

1/09/2020 30/09/2020 $ 5.000.000,00 18,35% 1.5% 27,35% 30 $ 45.583,33 $ 2.983.719,68 

1/10/2020 31/10/2020 $ 5.000.000,00 18,09% 1.5% 27,13% 31 $ 43.758,06 $ 3.027.477,74 

1/11/2020 30/11/2020 $ 5.000.000,00 17,84% 1.5% 26,76% 30 $ 44.600,00 $ 3.072.077,74 
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3. Por la suma de veinte millones de pesos ($20.000.000) a cargo del señor JAIME SAID LINDARTE RODRIGUEZ y YADIRA MORA ORTIZ por concepto de capital 

representado en letra de cambio suscrita el día 07 de diciembre de 2015 con vencimiento el día 07 de marzo de 2016, a una tasa de interés del 2,5%, lo cual arroja un 

total de un millón quinientos mil pesos ($1.500.000).  

 

LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES DE PLAZO CORRESPONDIENTES A LA LETRA DE CAMBIO A CARGO DEL SEÑOR JAIME SAID LINDARTE RODRIGUEZ Y LA SEÑORA YADIRA 

MORA ORTIZ 

 

CONCEPTO VALOR 

CAPITAL $20.000.000 

INTERES MENSUAL AL 2.5% $500.000 

NUMERO DE MESES 3 

3 MESES POR $500.000 $1.500.000 

1/12/2020 31/12/2020 $ 5.000.000,00 17,46% 1.5% 26,19% 31 $ 42.241,94 $ 3.114.319,68 

1/01/2021 31/01/2021 $ 5.000.000,00 17,32% 1.5% 25,92% 31 $ 41.806,45 $ 3.156.126,13 

1/02/2021 29/02/2021 $ 5.000.000,00 17,54% 1.5% 26,31% 28 $ 46.982,14 $ 3.203.108,27 

1/03/2021 31/03/2021 $ 5.000.000,00 16,08% 1.5% 24,12% 31 $ 38.903,23 $ 3.242.011,50 

1/04/2021 30/04/2021 $ 5.000.000,00 17,31%  1.5% 25,96% 30 $ 43.266,67 $ 3.285.278,17 

1/05/2021 28/05/2021 $ 5.000.000,00 17,54% 1.5% 26,31% 28 $ 46.982,14 $ 3.382.856,46 

       
Total=  $ 3.382.856,46 
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TOTAL CAPITAL DE LETRA $20.000.000 

INTERESES DE PLAZO SIN CANCELAR $500.000 

PARA UN TOTAL DE: $1.500.000 

 

  
 

4. Los intereses de mora en el pago del capital contenido en la letra de cambio a cargo del señor JAIME SAID LINDARTE RODRIGUEZ  y 

YADIRA MORA ORTIZ van desde el 8 de marzo de 2016 hasta el 28 de mayo de 2021, y se liquidarán teniendo en cuenta las resoluciones 

que para tal efecto hubiesen sido emitidas por la SuperIntendencia Financiera de Colombia.   

 

LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES POR MORA EN LA LIQUIDACIÓN DEL CAPITAL CONTENIDO EN LA LETRA DE CAMBIO A CARGO DEL 

SEÑOR JAIME SAID LINDARTE RODRIGUEZ Y LA SEÑORA YADIRA MORA ORTIZ 

 

CAPITAL 
$   20.000.000,00 

Fecha en que se constituyó en mora: Del 8 de marzo de 2016 

Fecha de liquidación de la mora: Hasta el 28 de mayo de 2021 
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DESDE HASTA 
Acumulado capital 
vencido en pesos 

IBC(INTERES 
BANCARIO 
CORRIENTE)   

1.5% Art.884 
C.comercio  

INTERES DE 
MORA Art 884 
C.Comercio 

Días de mora 
Intereses de mora 
de capital vencido 
en pesos  

Acumulado intereses 
de mora de capital 
vencido en pesos  

 

8/03/2016 31/03/2016 $ 20.000.000,00 19,68% 1.5% 29,52% 23 $ 256.695,65 $ 256.695,65 
 

1/04/2016 30/04/2016 $ 20.000.000,00 20,54% 1.5% 30,81% 30 $ 205.400,00 $ 462.095,65 
 

1/05/2016 31/05/2016 $ 20.000.000,00 20,54% 1.5% 30,81% 31 $ 198.774,19 $ 660.869,85 
 

1/06/2016 30/06/2016 $ 20.000.000,00 20,54% 1.5% 30,81% 30 $ 205.400,00 $ 866.269,85 
 

1/12/2016 31/12/2016 $ 20.000.000,00 21,99% 1.5% 32,98% 31 $ 212.774,19 $ 1.079.044,04 
 

1/01/2017 31/01/2017 $ 20.000.000,00 22,34% 1.5% 33,51% 31 $ 216.193,55 $ 1.295.237,59 
 

1/02/2017 29/02/2017 $ 20.000.000,00 22,34% 1.5% 33,51% 28 $ 239.357,14 $ 1.534.594,73 
 

1/03/2017 31/03/2017 $ 20.000.000,00 22,34% 1.5% 33,51% 31 $ 216.193,55 $ 1.750.788,28 
 

1/04/2017 30/04/2017 $ 20.000.000,00 22,33% 1.5% 33,51% 30 $ 223.400,00 $ 1.974.188,28 
 

1/05/2017 31/05/2017 $ 20.000.000,00 22,33% 1.5% 33,51% 31 $ 216.193,55 $ 2.190.381,83 
 

1/06/2017 30/06/2017 $ 20.000.000,00 22,33% 1.5% 33,51% 30 $ 223.400,00 $ 2.413.781,83 
 

1/07/2017 31/07/2017 $ 20.000.000,00 21,98% 1.5% 32,97% 31 $ 212.709,68 $ 2.626.491,50 
 

1/08/2017 31/08/2017 $ 20.000.000,00 21,98% 1.5% 32,97% 31 $ 212.709,68 $ 2.839.201,18 
 

1/09/2017 30/09/2017 $ 20.000.000,00 21,98% 1.5% 32,97% 30 $ 219.800,00 $ 3.059.001,18 
 

1/10/2017 31/10/2017 $ 20.000.000,00 21,15% 1.5% 31,72% 31 $ 204.645,16 $ 3.263.646,34 
 

1/11/2017 30/11/2017 $ 20.000.000,00 20,96% 1.5% 31,44% 30 $ 209.600,00 $ 3.473.246,34 
 

1/12/2017 31/12/2017 $ 20.000.000,00 20,77% 1.5% 31,15% 31 $ 200.967,74 $ 3.674.214,09 
 

1/01/2018 31/01/2018 $ 20.000.000,00 20,69% 1.5% 31,03% 31 $ 200.193,55 $ 3.874.407,63 
 

1/02/2018 29/02/2018 $ 20.000.000,00 20,01% 1.5% 30,01% 28 $ 214.357,14 $ 4.088.764,78 
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1/03/2018 31/03/2018 $ 20.000.000,00 20,68% 1.5% 31,02% 31 $ 200.129,03 $ 4.288.893,81 

 

1/04/2018 30/04/2018 $ 20.000.000,00 20,48% 1.5% 30,72% 30 $ 204.800,00 $ 4.493.693,81 
 

1/05/2018 31/05/2018 $ 20.000.000,00 20,44% 1.5% 30,66% 31 $ 197.806,45 $ 4.691.500,26 
 

1/06/2018 30/06/2018 $ 20.000.000,00 20,28% 1.5% 30,42% 30 $ 202.800,00 $ 4.894.300,26 
 

1/07/2018 31/07/2018 $ 20.000.000,00 20,03% 1.5% 30,04% 31 $ 193.806,45 $ 5.088.106,71 
 

1/08/2018 31/08/2018 $ 20.000.000,00 19,94% 1.5% 29,91% 31 $ 192.967,74 $ 5.281.074,45 
 

1/09/2018 30/09/2018 $ 20.000.000,00 19,81% 1.5% 29,71% 30 $ 198.066,67 $ 5.479.141,12 
 

1/10/2018 31/10/2018 $ 20.000.000,00 19,63% 1.5% 29,44% 31 $ 189.935,48 $ 5.669.076,60 
 

1/11/2018 30/11/2018 $ 20.000.000,00 19,49% 1.5% 29,23% 30 $ 194.866,67 $ 5.863.943,27 
 

1/12/2018 31/12/2018 $ 20.000.000,00 19,40% 1.5% 29,01% 31 $ 187.161,29 $ 6.051.104,56 
 

1/01/2019 31/01/2019 $ 20.000.000,00 19,16% 1.5% 28,74% 31 $ 185.419,35 $ 6.236.523,92 
 

1/02/2019 29/02/2019 $ 20.000.000,00 19,70% 1.5% 29,55% 28 $ 211.071,43 $ 6.447.595,34 
 

1/03/2019 31/03/2019 $ 20.000.000,00 19,37% 1.5% 29,05% 31 $ 187.419,35 $ 6.635.014,70 
 

1/04/2019 30/04/2019 $ 20.000.000,00 19,32% 1.5% 28,98% 30 $ 193.200,00 $ 6.828.214,70 
 

1/05/2019 31/05/2019 $ 20.000.000,00 19,34% 1.5% 29,01% 31 $ 187.161,29 $ 7.015.375,99 
 

1/06/2019 30/06/2019 $ 20.000.000,00 19,30% 1.5% 28,95% 30 $ 193.000,00 $ 7.208.375,99 
 

1/07/2019 31/07/2019 $ 20.000.000,00 19,28% 1.5% 28,92% 31 $ 186.580,65 $ 7.394.956,64 
 

1/08/2019 31/08/2019 $ 20.000.000,00 19,32% 1.5% 28,98% 31 $ 186.967,74 $ 7.581.924,38 
 

1/09/2019 30/09/2019 $ 20.000.000,00 19,32% 1.5% 28,98% 30 $ 193.200,00 $ 7.775.124,38 
 

1/10/2019 31/10/2019 $ 20.000.000,00 19,10% 1.5% 28,65% 31 $ 184.838,71 $ 7.959.963,09 
 

1/11/2019 30/11/2019 $ 20.000.000,00 19,03% 1.5% 28,54% 30 $ 190.266,67 $ 8.150.229,75 
 

1/12/2019 31/12/2019 $ 20.000.000,00 18,91% 1.5% 28,36% 31 $ 182.967,74 $ 8.333.197,50 
 

1/01/2020 31/01/2020 $ 20.000.000,00 18,77% 1.5% 28,15% 31 $ 181.612,90 $ 8.514.810,40 
 

1/02/2020 29/02/2020 $ 20.000.000,00 19,70% 1.5% 29,55% 29 $ 203.793,10 $ 8.718.603,50 
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1/03/2020 31/03/2020 $ 20.000.000,00 18,95% 1.5% 28,42% 31 $ 183.354,84 $ 8.901.958,34 

 

1/04/2020 30/04/2020 $ 20.000.000,00 18,69% 1.5% 28,03% 30 $ 186.866,67 $ 9.088.825,01 
 

1/05/2020 31/05/2020 $ 20.000.000,00 18,19% 1.5% 27,28% 31 $ 176.000,00 $ 9.264.825,01 
 

1/06/2020 30/06/2020 $ 20.000.000,00 18,12% 1.5% 27,18% 30 $ 181.200,00 $ 9.446.025,01 
 

1/07/2020 31/07/2020 $ 20.000.000,00 18,12% 1.5% 27,18% 31 $ 175.354,84 $ 9.621.379,85 
 

1/08/2020 31/08/2020 $ 20.000.000,00 18,29% 1.5% 27,43% 31 $ 176.967,74 $ 9.798.347,59 
 

1/09/2020 30/09/2020 $ 20.000.000,00 18,35% 1.5% 27,35% 30 $ 182.333,33 $ 9.980.680,92 
 

1/10/2020 31/10/2020 $ 20.000.000,00 18,09% 1.5% 27,13% 31 $ 175.032,26 $ 10.155.713,18 
 

1/11/2020 30/11/2020 $ 20.000.000,00 17,84% 1.5% 26,76% 30 $ 178.400,00 $ 10.334.113,18 
 

1/12/2020 31/12/2020 $ 20.000.000,00 17,46% 1.5% 26,19% 31 $ 168.967,74 $ 10.503.080,92 
 

1/01/2021 31/01/2021 $ 20.000.000,00 17,32% 1.5% 25,92% 31 $ 167.225,81 $ 10.670.306,73 
 

1/02/2021 29/02/2021 $ 20.000.000,00 17,54% 1.5% 26,31% 28 $ 187.928,57 $ 10.858.235,30 
 

1/03/2021 31/03/2021 $ 20.000.000,00 16,08% 1.5% 24,12% 31 $ 155.612,90 $ 11.013.848,20 
 

1/04/2021 30/04/2021 $ 20.000.000,00 17,31%  1.5% 25,96% 30 $ 173.066,67 $ 11.186.914,87 
 

1/05/2021 27/05/2021 $ 20.000.000,00 17,54% 1.5% 26,31% 27 $ 194.888,88 $ 11.381.803,75 
 

       
Total=  $ 11.381.803,75  

 

 

INCLUSION DE LA CONDENA EN COSTAS SEÑALADA POR EL DESPACHO JUDICIAL 

 

5. En virtud de lo dispuesto por su despacho en el numeral 3°, de la parte resolutiva del auto de 13 de abril de 2021, se incluye a la presente 

liquidación la suma de un millón quinientos mil pesos ($1.500.000) por concepto de la condena en costas, los cuales fueron tasados a 

cargo de las partes demandadas y a favor de la parte demandante. 
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SUMA DE LAS LIQUIDACIONES DE LOS CRÉDITOS CONTENIDOS EN LAS LETRAS DE CAMBIO A CARGO DE JAIME SAID LINDARTE 

RODRIGUEZ Y LA SEÑORA YADIRA MORA ORTIZ, SUS INTERESES DE PLAZO Y MORA, ASÍ COMO LA INCLUSIÓN DE LA CONDENA EN 

COSTAS IMPUESTA POR SU DESPACHO JUDICIAL 

 

LIQUIDACIONES Y COSTAS  VALOR 

CAPITAL CONTENIDO EN LA LETRA DE CAMBIO A 
CARGO DE JAIME SAID LINDARTE RODRIGUEZ 

$5.000.000 

INTERESES DE PLAZO OBTENIDOS  $375.000 

INTERESES POR MORA EN LA CANCELACIÓN DE LA 
LETRA DE CAMBIO A CARGO DE JAIME SAID 
LINDARTE RODRIGUEZ 

$3.382.856,46 

CAPITAL CONTENIDO EN LA LETRA DE CAMBIO  $20.000.000 

INTERESES DE PLAZO OBTENIDOS  $1.500.000 

INTERESES POR MORA EN LA CANCELACIÓN DE LA 

LETRA DE CAMBIO A SEÑOR JAIME SAID LINDARTE 

RODRIGUEZ Y LA SEÑORA YADIRA MORA ORTIZ 

$ 11.381.803,75 

INCLUSION DE LA CONDENA EN COSTAS SEÑALADA 
POR EL DESPACHO JUDICIAL 

$1.500.000 

TOTAL:  $43.139.660,21 
 

En los términos anteriores dejo sustentado la liquidación de los créditos contenidos en las letras de cambio a cargo del señor JAIME SAID 

LINDARTE RODRIGUEZ y la SEÑORA YADIRA MORA ORTIZ  junto con la inclusión de costas procesales, ecuación que arrojó un gran total de 
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cuarenta y tres millones ciento treinta y nueve mil seiscientos sesenta mil pesos con veintiún centavos  ($43.139.660,21) moneda legal vigente, 

para que conforme a lo establecido en el numeral 2 del artículo 446 del CGP, por medio de auto se corra traslado a la parte demandada por el 

término de 3 días, según lo previsto en el artículo 110 ibídem.  

Además, solicito que una vez este vencido el periodo de tiempo dispuesto para el traslado, si no se ha presentado objeción por parte de los 

encartados, se apruebe la liquidación presentada en este memorial por medio de auto que así lo disponga y, en los términos del artículo 447 del 

CGP., se ordene la entrega del dinero embargado al acreedor hasta la presente, descontables del valor liquidado en este memorial.  

 

Sírvase darle a la presente el trámite que por ley le corresponda.  

 

 

Del señor (a) JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE FORTUL – ARAUCA  

 

 

Atentamente,  
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